

山东联科科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024年度，面对复杂的全球宏观经济和市场环境的变化，公司管理层在董事会的领导下，积极调整经营策略，主营业务实现稳步增长。报告期内公司共计实现营业收入226,578.19万元，较去年同期增长18.21%；实现净利润27,433.78万元，较去年同期增长61.02%，其中归属于母公司净利润27,215.07万元，较去年同期增长61.46%；归属于公司股东的所有者权益为187,947.77万元，较去年年末增长7.67%。

现将 2024 年度财务决算的有关情况报告如下：

一、2024年度财务报表的审计情况

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024年财务报表进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

（一）主要会计数据

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减比例
营业收入	2,265,781,875.07	1,916,707,681.89	18.21%
利润总额	312,263,177.20	192,528,299.08	62.19%
净利润	274,337,756.90	170,379,367.49	61.02%
归属于上市公司股东的净利润	272,150,665.27	168,552,965.68	61.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	269,861,969.91	165,140,551.45	63.41%
经营活动产生的现金流量净额	200,333,164.36	145,268,318.64	37.91%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末较 去年增减
总资产	2,769,880,939.74	2,353,627,314.38	17.69%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,879,477,699.72	1,745,595,257.55	7.67%
股本（股）	202,355,964	202,355,964	0.00%

(二) 主要财务指标			
单位：元			
项目	2024 年	2023 年	增减比例
基本每股收益（元/股）	1.36	0.88	54.55%
稀释每股收益（元/股）	1.36	0.88	54.55%
加权平均净资产收益率（%）	15.15%	10.96%	4.19%
项目	2024 年末	2023 年末	增减比例
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	9.29	8.63	7.65%

三、2024 年度公司主营业务及经营状况

(一) 公司主营业务情况

2024年，公司主要业务未发生重大变化，仍集中于二氧化硅和炭黑两大领域。

公司主要从事二氧化硅和炭黑的研发、生产和销售，采取“研、产、销”一体化的生产经营模式，始终践行“连续规模化生产+资源综合利用”的商业运作模式，以自主研发为主，产学研合作为辅，大力发展循环经济，优化资源利用效率，充分利用炭黑尾气资源，减少能源消耗，降低二氧化碳排放，不断提高公司可持续发展能力。

报告期内，公司继续深耕主业，强化运营管理，持续推动内部降本增效，加强技术研发创新，生产效率稳步提升，加之行业需求增强，各产品产销量均有所增长，同时原辅材料成本有所回落。综上，报告期内公司产品盈利能力得以提升，收入及利润实现稳步增长。2024 年度实现营业收入 226,578.19 万元，同比增长 18.21%，实现净利润 27,433.78 万元，同比增长 61.02%。

(二) 营业收入构成情况

单位：元

项目	2024 年		2023 年		同比增 减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,265,781,875.07	100%	1,916,707,681.89	100%	18.21%
分行业					
化学原料及化学制品制造业	2,218,427,102.68	97.91%	1,870,915,726.42	97.61%	18.57%
其他	47,354,772.39	2.09%	45,791,955.47	2.39%	3.41%
分产品					
二氧化硅	994,278,552.60	43.88%	752,681,392.51	39.27%	32.10%
硅酸钠	12,498,849.57	0.55%	14,299,872.56	0.75%	-12.59%

2

炭黑	1,211,649,700.51	53.48%	1,103,934,461.35	57.60%	9.76%
其他	47,354,772.39	2.09%	45,791,955.47	2.38%	3.41%
分地区					
境内	2,191,033,459.15	96.70%	1,839,898,687.32	95.99%	19.08%
境外	74,748,415.92	3.30%	76,808,994.57	4.01%	-2.68%
分销售模式					
直销	2,265,781,875.07	100.00%	1,916,707,681.89	100.00%	18.21%

四、主要资产、负债变动情况

单位：元

项目	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	740,781,157.54	26.74%	822,348,068.62	34.94%	-8.20%	主要系上期收到募集资金所致
应收账款	440,772,676.65	15.91%	372,826,255.21	15.84%	0.07%	
存货	150,303,840.00	5.43%	120,796,297.89	5.13%	0.30%	
固定资产	882,256,034.65	31.85%	495,570,687.36	21.06%	10.79%	主要系年产 10 万吨高压电缆屏蔽料用纳米碳材料(一期)等项目预转资所致
在建工程	26,294,994.69	0.95%	112,949,876.68	4.80%	-3.85%	
短期借款	108,564,235.29	3.92%	24,306,855.62	1.03%	2.89%	

五、现金流量构成情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,563,498,744.16	1,266,787,385.32	23.42%
经营活动现金流出小计	1,363,165,579.80	1,121,519,066.68	21.55%
经营活动产生的现金流量净额	200,333,164.36	145,268,318.64	37.91%
投资活动现金流入小计	517,542,248.53	514,874,352.10	0.52%
投资活动现金流出小计	571,298,761.30	590,781,504.16	-3.30%
投资活动产生的现金流量净额	-53,756,512.77	-75,907,152.06	29.18%
筹资活动现金流入小计	-	290,389,154.35	-100.00%
筹资活动现金流出小计	224,313,751.63	47,138,741.11	375.86%
筹资活动产生的现金流量净额	-224,313,751.63	243,250,413.24	-192.22%
现金及现金等价物净增加额	-77,119,969.90	312,669,562.44	-124.67%

- (1) 经营活动产生的现金流量净额同比增长 37.91%，主要系本期票据贴现收入增加所致；
- (2) 投资活动产生的现金流量净额同比增长 29.18%，主要系本期固定资产现汇支出减少所致；
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额同比降低 192.22%，主要系本期现金分红增加，上期收到募集资金所致；
- (4) 现金及现金等价物净增加额同比降低 124.67%，主要系本期现金分红增加，上期收到募集资金所致。

山东联科科技股份有限公司董事会

2025 年 2 月 27 日